La sagesse, fin de la recherche philosophique

certaines heures car je suis de très mauvaise humeur à ce moment-là, donc je ne suis pas entièrement une personne humaine. Je suis obligé d'abdiquer et de reconnaître que je suis à certains moments complètement hors de mes gonds».

Alors se pose la question: «L'homme est-il la réalité suprême ?». C'est là que nous devons essayer de comprendre comment dans la perspective de la philosophie première doit se poser aujourd'hui le problème de l'existence de l'Etre premier. Celui-ci se pose à partir de la réalité humaine et non à partir de l'univers. Il y a là une purification à opérer. Aristote prouvait l'existence de l'Etre premier à partir de l'univers matériel: je ne peux plus le faire aujourd'hui. Je dois être plus philosophe qu'Aristote, plus métaphysicien que celui-ci ou que saint Thomas qui dépendait, dans ce domaine-là, d'Aristote. Je dois essayer de comprendre à partir de l'homme et — la personne de l'homme considérée d'un point de vue philosophique — si vraiment l'homme n'est pas un cri au plan métaphysique — non pas psychologique —, un cri vers une réalité qui le dépasse et qui lui est plus présente que lui-même ne l'est à lui-même. Si Dieu existe, j'ai tout à fait le droit de faire cette hypothèse — et même il le faut —, il est l'Etre premier, le Vivant premier, il est l'Esprit pur et il est mon Créateur. Si Dieu existe, il est plus présent à moi-même que je ne le suis à moi-même, puisqu'il est l'Etre premier. Il est la source de mon être, il est mon Créateur, et donc je dépends totalement de Lui. Si Dieu existe, nécessairement, je suis porté par Lui. Je ne le cherche pas en dehors de moi, mais au plus intime de moi-même, en moi-même, dans les profondeurs mêmes de mon être, pas seulement de mon amour, pas seulement de mon intelligence, mais de mon être et de mon être actuel, qui existe. Si Dieu existe, il ne peut être que cela et pas autre chose. Si Dieu existe, les limites de mon être prennent toute leur signification. Elles me montrent que je suis relatif à Lui, dépendant de Lui. Et cette dépendance s'inscrit au plus intime de moi-même. Je crois qu'il est très important de poser cette hypothèse face aux traditions religieuses.

J'ai parfaitement le droit de me servir des traditions religieuses. C'est-à-dire que si Dieu existe, selon les traditions religieuses, Dieu ne peut pas être autre chose. Et là je critique les traditions religieuses en montrant que de fait si Dieu existe, Il est la source de tout ce qui est: la source de mon être et de mon esprit. En Lui, être et esprit ne font qu'un, alors qu'en moi, mon être, mon être et mon esprit ne font pas un, c'est bien évident. Je pense à certains moments, à d'autres je ne pense plus et pourtant je continue d'exister. Ainsi, quand je dors, je ne pense plus normalement; je peux continuer d'imaginer mais je ne pense plus et pourtant je continue d'exister. Mon être a une extension plus grande que ma pensée. Je ne pense que par moment tandis que mon être est permanent. Si Dieu existe, l'être et l'esprit ne font qu'un en Lui parce qu'Il est Premier. Alors j'essaie à partir de là de voir comment je peux découvrir en moi la trace de l'exister, la trace de ma dépendance à l'égard de l'Etre premier. Mon être, mon être actuel est le seul lien entre moi et Lui, c'est le cordon ombilical, métaphysique. Et ce cordon ombilical n'est jamais coupé, car alors je tomberais dans le néant. Actuellement, je suis dépendant de lui; alors c'est toute la métaphysique de l'«acte». J'existe et suis limité dans mon existence, mais j'existe. Mon existence est un appel vers un Etre qui n'est qu'Exister, qui n'est qu'Etre, qui n'est qu'Acte pur, tandis qu'en moi l'exister est lié à la potentialité. Mon être n'est pas tout. C'est ce rapport entre mon acte et ma potentialité qui est pour moi le levier métaphysique qui me permet de remonter à un Etre premier, puisque ce qui est en acte est toujours premier et tout ce qui est en puissance dépend de l'acte. C'est le principe de causalité finale vu au niveau métaphysique qui me permet de dépasser ce que je suis dans ma propre limite pour poser un Etre premier qui est source de mon être et que les traditions religieuses appellent Dieu. J'insiste la-dessus. Le philosophe découvre l'«Acte pur» et l'appelle Dieu en fonction des traditions religieuses.